

Drobne ogłoszenia
na słowo zł. 0.10 —
dla poszukujących
posad zł. 0.05 — za sto-
wa drobne o treści
matrymonialnej zł.
0.12 — wiersz milim.
jednospaltowy zł.
0.10 — wiersz w ru-
bryce „Nadesłane“
zł. 0.25 — wiersz milim-
etrowy po kronice
zł. 0.40 — Ogłosze-
nia przed tekstem
wiersz milimetry zł.
0.50 — Za układ ta-
belaryczny, kombi-
nowany 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

15
graczy.

Prenumerata wy-
nosi w Krakowie
mies. zł. 3.40, z
odnośnieniem do
domu zł. 3.60 —
Zamiejskowa zł.
4.20 — Zagranicą
zł. 7.00.

Redakcja i Administracja Kraków, Dunajewskiego 7. — Telefon 2502. P.K.O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

MARZEC

7

Sobota

Dziś 6 Such. Felicjty m
jutro 7 Such. Tomasz zA

Wschód słońca o g. 6 m.
27. Zachód o g. 5 m. 09.
Długość dnia g. 10 m. 42.
Przybyło godz. 2 m. 58.
Wschód księżycy o g. 8. m.
43. r. Zach. o g. 10 m. 31 w.

Poważna sytuacja.

Kraków, 6 marca.

(jż) Stoimy wobec otwartej już ofensywy niemieckiej na nasze granice zachodnie, a w szczególności na Pomorze.

Oto ambasador niemiecki w Paryżu Hoesch przedstawił rządowi francuskiemu propozycje Niemiec w sprawie paktu gwarancyjnego, któryby objął Francję, Niemcy, Anglię i Belgię. W pakcie tym Niemcy uznałyby swoje granice z Francją i Belgią za nienaruszalne. Co zaś do Polski i Czechosłowacji, to Niemcy obowiązują się ofiarować tym państwom traktat arbitrażowy.

Te propozycje Niemiec zostały złożone premierowi francuskiemu na piśmie. Wyjaśniając je ustnie ambasador niemiecki oświadczył, że Niemcy nie będą dążyć do zmiany swych granic wschodnich na drodze kroków militarnych, lecz pragną osiągnąć tu kompensaty wzajemne za gwarancje granic Francji i Belgii na drodze:

a) bezpośrednich rokowań z Polską, a gdyby rokowania te nie doprowadziły do skutku, to

b) Niemcy będą się starały spowodować rewizję zachodnich granic Polski przez nacisk Ligi Narodów w myśl 19 artykułu paktu Ligi.

Nadto Niemcy oświadczają, że gotowe są przystąpić do Ligi Narodów tylko z zastrzeżeniem zmiany artykułu 16 paktu Ligi, który przewiduje obowiązek członka Ligi przepuszczenia przez swoje terytorjum wojsk spieszących na pomoc państwu napadniętemu, a będącemu członkiem Ligi. Niemcy mianowicie odmawiają pozwolenia na przewóz wojsk, idących na pomoc Polsce w razie ataku na nią ze strony Rosji.

Powyższe propozycje niemieckie są jaskrawe, niedwuznaczne. Jest to atak na Polskę tymczasem dyplomatyczny, poprzedzający — niema się co łudzić — atak zbrojny, który niewątpliwie prędzej czy później nastąpi.

Sprawdza się prędzej, niż można się było spodziewać, obawa obozu narodowego, że ze strony Niemiec czynione są przygotowania do rewanzu, że czeka nas stamtąd cios. Gdy w lecie zeszłego roku polityka kartelu lewicowego we Francji i Mac Donalda w Anglii doprowadziła do wielkich ustępstw na rzecz Niemiec w układzie lon-

Polska przed niebezpieczeństwem.

Paryż. (AW.) Chamberlain przybywa do Paryża w piątek i zabawi do niedzieli. Podczas rozmowy Herriota z ambasadorem angielskim ustalono, że program narad tyczyć się będzie kwestji rozbrojenia, propozycji Niemiec w sprawie gwarancji, ZAMIARU WYŁĄCZENIA Z PAKTU

Senat gdański boi się Polski.

Gdańsk. (AW.) Senat gdański postanowił wstrzymać wydalenie 4800 robotników polskich z obawy przed tem, że Polska domagać się będzie wydalenia takiej samej liczby robotników

GWARANCYJNEGO KWESTJI POLSKIEJ, oraz stanowiska Niemiec, które NIE GODZĄ SIĘ NA TRANSPORT WOJSK DO POLSKI PRZEZ SWE TERYTORJUM W RAZIE ZAATAKOWANIA POLSKI PRZEZ SOWIETY.

niemieckich pracujących na terenie Wolnego Miasta. Również nie bez wpływu jest rozpoczynające się posiedzenie Rady Ligi, na której wydalenie robotników polskich zrobiłoby złe wrażenie.

O prymasostwo w Polsce.

Warszawa. (AW.) „Warszawianka“ podaje, iż podczas rokowań o Konkordat uregulowano też sprawę urzędu prymasa w Polsce, co jednak nie weszło w skład postanowień konkordatowych. Będzie to przedmiotem zarządzenia, o którym zostanie zawiadomiony Rząd i Episkopat polski. Arcybiskupom gnieźnieńsko-poznańskiemu i warszaw-

skiemu przyznanym ma być tytuł prymasów jako godności tytularnej, bez uprawnień, które przysługiwały prymasowi w dawnej Polsce. Z czysto formalnych względów obradami Episkopatu będzie kierował ten, który wcześniej mianowanym był biskupem i kardynałem.

dyńskim, do zapowiedzi ewakuacji Zagłębia Ruhry i do rzeczywistego zniesienia ekonomicznej okupacji tego Zagłębia, wreszcie do udzielenia im 800 milionów marek złotych na odbudowę ich finansów oraz ich życia gospodarczego — wówczas nie było już wątpliwości dla ludzi, patrzących trzeźwo na sytuację polityczną Europy, że w sytuacji międzynarodowej nastąpił doniosły zwrot, znamionujący się powrotem Niemiec do czynnej roli politycznej. W konsekwencji oznaczało to rewanz niemiecki.

Oto antecedence obecnej sytuacji, kiedy Niemcy uznały już chwilę stosowną, aby zaatakować Polskę frontowym uderzeniem. Proceder ataku już został w szczegółach przewidziany. Najpierw Niemcy zaproponują Polsce wprost odstąpienie im Pomorza — tu główny przedmiot ataku; podobno przed niedawnym czasem propozycja tak została Polsce półurzędowo zakomunikowana, lecz Polska rozumie się odrzuciła ją, jako niepoważną.

Gdy Polska odmówi zadośćuczynienia pretensjom niem., wówczas Niemcy zwrócą się o powzięcie uchwały w myśl art. 19 paktu, zalecającej Polsce rewizję ich granic zachodnich.

Art. 19 paktu Ligi brzmi:

Zgromadzenie Ligi może od czasu do czasu wzywać Członków Ligi, aby przystąpili do pomownego zbadania traktatów, które nie dają się już stosować, oraz położenia międzynarodowego, którego dalsze trwanie mogłoby zagrozić pokojowi świata.

Nie sądzimy, aby powyższy artykuł można było interpretować jako dotyczący też rewizji granic państwowych, przytem wziąć należy pod uwagę, że uchwały zgromadzenia wymagają jednomyślności. Nie z tej więc strony grozi nam główne niebezpieczeństwo.

Ale nasuwa się tu kwestja najpoważniejsza: co

będzie dalej? Czyż to będzie już ostatni krok Niemiec? Chyba ludzić się nie można, że to tylko wstęp akcji niemieckiej.

Tak, stoimy oko w oko przed rewanzem niemieckim. Sytuacja jest poważna. Jak donosi korespondent paryski „Kurjera Warszawskiego“ jeden z posłów rządzącego dziś we Francji kartelu lewicowego oświadczył mu bez osłonek: Polska otoczona jest kołem poważnych niebezpieczeństw, które wszyscy widzą oprócz dyplomacji polskiej.

Oto świadectwo wystawione polityce min. Skrzyńskiego, którą od początku uważaliśmy za niebezpieczną w najwyższym stopniu, gdyż przeczącą istotne niebezpieczeństwa, grożące Polsce.

Okazuje się, jak dalece trafniej ocenił sytuację min. spraw wojskowych Sikorski, żądając na dniach podwyższenia budżetu wojskowego o 110 milionów zł.

Polska stoi dziś wobec wielkiej próby: od jej męskiego zachowania się zależy pokój europejski i pokój świata. Wrogowie nasi winni zrozumieć, że znajdują nas w pełnej gotowości do odparcia zamachu. Gdyby uwierzono w naszą słabość, wówczas nastąpiłby niechybnie atak. Stałby się on początkiem straszliwej katastrofy, jakiej przeraźliwie groźnych skutków wyobraźnia ludzka nie jest w możności przewidzieć.

Owies Svalöfski „ZWYCIĘSCA“ 2/45

Transport owsa Svalöfskiego „Zwycięsca“
nadszedł ze Szwecji do magazynów Syndykatu
Rolniczego w Krakowie, Plac Szczepański L. 6.
Cena 55 złotych za 100 kg. Sprzedaż za gotówkę
i przy większych wagonowych ilościach na mie-
sięczny kredyt. Wysyłka również za zaliczką.

Nowości wydawnicze.

Dr. WŁ. SEMKOWICZ: „Rzeczpospolita Polska“ w r. 1771, z uwzględnieniem granic, miejsc historycznych od początku XVII w. Lwów. Nakł. „Książnicy Atlas“.

Kartografia polska, rozwijająca się tak pięknie w ostatnich kilku latach, zanotowała pojawienie się nowego dzieła, będącego owocem kilkuletniej mroźczej pracy oraz iście benedyktyńskiej cierpliwości Dra Semkowicza, prof. historii na Uniw. Jagiellońskim, a jednego z najlepszych znawców spraw heraldyki

polskiej. — Mapa ta obejmuje obszar od Berlina po Moskwę i od Petersburga po Odessę. Podaje granice Korony i Litwy, Wielkopolski i Małopolski, wspólnych własności, lenniów, województw i ziem; podaje główne drogi i szlaki tatarskie, stolice państw, województw, ziem i powiatów, wyróżnia miasta i osady, grody starościnne, miejsca odbywania sejmików ziemskich i generalnych trybunałów, alternaty, siedziby arcybiskupstw i biskupstw wszelkich obrzędów. Uwzględniono w niej szereg świeżo zbędnych szczegółów, jak granice ziem Piłtyńskiej, Spisza, enklawy pruskie w Polsce, granice szeregu ziem i inne zdobycze naukowe ostatnich lat.

Starannie i bogactwo szczegółów historycznych, źródłowo opracowanych, odda znakomite usługi przy nauce historii polskiej, która dotąd podręcznika, tak starannie i celowo skonstruowanego, nie miała.

stb.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny
ALEKSANDER BŁĄŻEJOWSKI



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w po-
łudnie i od godziny 4—7
wieczorem.

OGŁOSZENIA

Drobne
ogłoszenia dla
poszukujących
pracy — 50 gr.



DROBNE OGŁOSZENIA

ZARZĄDCA ekonomiczny, z długoletnią praktyką we wschodniej, środkowej i zachodniej Małopolsce, obeznany z gospodarstwem rybnym, może również zająć się gospodarstwem domowym, wychowem drobiu, tarczy i t. p., jak również może się zająć lasowością, wymagania nie wygórowane, może się zgodzić na procenta. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Gospodarstwo rybne“ 2167

SKRADZIONĄ książeczkę wojskową na nazwisko Antoni Matras, Laskowa, p. Limanowa, wydaną przez 4 p. sztalców podh., umiawniam. 2168

POSZUKUJEMY doświadczonego mistrza ceglarskiego do prowadzenia od roku istniejącej cegielni połowej, ewentl. na własny rachunek. Odbiór cegły zapewniony. Oferty z szczegółowymi warunkami do Zarządu Cegielni w Kosakowie, pow. pułki. 403

WAŻNE dla rodziców, opiekunów i wychowawców. Poważne przedsiębiorstwo samochodowe przyjmie kilku zdolnych, inteligentnych młodzieńców, z dobrej rodziny, ze średnim wykształceniem, w charakterze praktykantów do biura i warsztatów. Pierwszeństwo mają kandydaci ze znajomością języka angielskiego. Po ukończeniu praktyki w kraju wysyła firma chętnych, zdolniejszych elementów, na swój koszt do Ameryki, na specjalne studia w zakresie handlu i techniki automobilizmu. Przemysł i handel automobilowy mają w Polsce ogromne widoki rozwoju i mogą w przyszłości zapewnić zdolnym i pracowitym jednostkom, z odpowiednimi fachowymi wiadomościami, poważne źródło zarobkowania. Oferty, z dokładnym curriculum vitae, prosimy nadsyłać pod „Samochody“, do Biura Ogłoszeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115. 220

MŁYNARSKI czeladnik, samotny, sumienny i dzielny w swym zawodzie, do lat 30, potrzebny zaraz. Zgłosić się: Kozłowy, pow. Środa, Mały młyn parowy, ul. Pobiedzińska. 126

URZĘDNIK GOSPODARCZY na maj. 4000 morg. pod dyspozycję administratora potrzebny od 1. IV. Posada dla kawalera. Reflektuje się tylko na siły pierwszorzędne z dłuższą praktyką. Podania z odpisami świadectw, podaniem się na referencje kierować do Pomorskiej Izby Rolniczej w Toruniu. Nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 313

SYN ziemianina z siedmioklasowym wykształceniem gimnaz. i 2-letnią praktyką gospodarczą szuka posady od 15. III. lub 1. IV br. praktykanta gosp. lub młodszego urzędnika gospodarczego pod dyspozycję właściciela w większym majątku. Zgłoszenia z podaniem warunków do: Maj. Zduny, p. Ośniszczewko pow. Inowrocław dla I. P. 316

DO SPRZEDANIA dwa kostjmy damskie, wiosenne, wzrost niski. Bliższych wiadomości udziela Adm. „Gońca Krakowskiego“. 64

POSZUKUJE mieszkania, składającego się z 3—4 pokoi, z wygodami, w śródmieściu, najchętniej od gospodarza. Warunki według umowy. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Wygoda“. 65

KUPIĘ automobil w bardzo dobrym stanie, nowej konstrukcji do podróży. Oferty wraz z dokładnym opisem i podaniem warunków do Adm. „Gońca Krakowskiego“ pod „Automobil“. 66

MASZYNY do szycia znane gwarantujemy „Kasprzyckiego“ hurtowo detalicznie poleca skład fabryczny „The Kasprzycki Company“ w Warszawie, Marszałkowska 153, tel. 104 51. Dogodne spłaty ratami. Prowincja może zamawiać listownie w Warszawie. Aparat do haftu bezpłatnie. Konkurencyjne 85 zł. Oddziały: Częstochowa, Aleja 43. Kielce, Sienkiewicza 31. Lublin, Szpitalna 17, Foksal 11. 2090

Stroje męskie i damskie

wykonuje solidnie, z własnych lub dostarczonych materiałów. Ceny 50 proc. niższe. 2094

W. PIETRUSZKA

Kraków, Szczepańska 7, I p.

„MIŁOWODY“

Sp. Akc.

Zakład przyrodolecznicy i uzdrowisko p. telef. st. kol. GORNIKI

Idealne warunki pobytu.

Park. Elektryczność i kanalizacja. Czytelnia. Rozrywki. Radio. Sporty.

Leczenie chorób wewnętrznych i nerwowych

WODOLECZNICTWO system Dra Żniniewicza.

ELEKTROTERAPJA

505

(Lampy kwarcowe i Solux, kąpiele elektryczne i świetlne 4 kamerowe). Kąpiele węglkowe i solankowe.

Naczelny lekarz dr. Stan. SUSZCZYŃSKI. Prez. R. K. prof. dr. GANTKOWSKI.

Warunki pobytu przystępne. — Broszury, albumy na żądanie.

CENY PENSIJONATU od 8—zł. z KURACJĄ od 12—zł.

Laskawej uwadze pp. lekarzy!

ELEKTROTERAPJA OTWARTA.

Reklama dźwignią handlu

TOWAR

61

należy umiejętnie reklamować: przez trafnie wybrane miejsce, przez odpowiedni tekst ogłoszenia, to często rozstrzyga o powodzeniu. Administracja „Gońca krakowskiego“ posiada specjalistę od reklamy, który bezpłatnie udziela rad i wskazówek. Prosimy telefonować L. 2502, lub osobiście, ul. Dunajewskiego L. 7.

Poszukujemy
Kłoców dębowych

pierwszej klasy od 40 cm. loco wagon.

Uzględniamy oferty poważnych sprzedawców.

Oferty sub „Dębowe“ do Reklamy Polskiej“ Jasna 10. 213

POTRZEBUJEMY

8000 szt. karpi
hodownie, 2-letnie do nasadzenia jezior

Oferty prosimy nadsyłać do 502

Nadleśnictwa Kośmiędzy

pow. Lubliniec G. St.

Potrzebny do biura mego
sekretarz adwokacki

Zgłosz. tylko sił wykwalifikow. pod adr.

Adwokat Dr. Berkan

Poznań pl. Wolności 11. 503

Do jednej z mniejszych kopalń węgla na Górnym Śląsku, będącej w ruchu, poszukiwany jest

WSPÓLNIK

z kapitałem 30—40.000 zł.

z udziałem w pracy lub bez.

Bliższa wiadomość w biurze domu handlowego „Stabo“ Sosnowiec, Dębińska 7. 504

Zdrowy, kwitnący wysiłek

i szybki przybytek na wadze przez używanie krzepiącego odżywczego proszku „Plenusan“. — Najlepszy środek, wzmacniający krew, mięskuly i nerwy. 1 pud. zł 6, 4 pud. zł 20. Szczegółowa broszura Nr. 6 bezpłatnie.

Dr. Gebhard et Co., Gdańsk (Danzig), Kassub. Markt 1 B. 2164



KLAWIOL

Niszczy ODCISKI I BRODAWKI bezpowrotnie
wyrob. Lab. Chem Farm. Ap Kowalski. 2161